
Regulační pelmel 2024
a jeho dopady

Jaromír Novák, KKDS 2024

17/10/2024



Rok 2024

• 13 zákonů

• 16 nařízení vlády

• 37 vyhlášek

• 2 rozhodnutí

• 72 sdělení
• +185 neukončených tisků v Poslanecké sněmovně



Nový zákon o kybernetické bezpečnosti

• Implementace revidované směrnice o kybernetické a 
informační bezpečnosti (NIS2)

• Bezpečnost dodavatelského řetězce

• Implementační lhůta: 18. říjen 2024



Nový zákon o kybernetické bezpečnosti

• Sněmovní tisk č. 759

• Zpravodaj: Petr Letocha (STAN)
• Gesční výbor: Výbor pro bezpečnost

– Další výbory: Hospodářský výbor, Výbor pro obranu

• Termín pro PN: 29. října 2024



Nový zákon o kybernetické bezpečnosti



Novela ZEK – tzv. technická

• Technické úpravy, data retention

• Fakticky nosič pro stavební pozměňovací návrhy

• Zpravodaj: Marek Novák (ANO)

• Gesční výbor: Hospodářský výbor

• Termín pro PN: 3. října 2024



Novela ZEK – tzv. technická



Data retention - změny

• Odposlechy – zřízení na žádost

• Informace z databáze účastníků – rozšíření z hlasové služby 
na veřejně dostupnou službu elektronických komunikací 
(výjimka interpersonální komunikační služba nezávislá na 
číslech)

• Rozlišení výše nákladů za jednotlivé povinnosti z § 97 ZEK



Data retention - náklady

• Odposlechy: úhrada efektivně a účelně vynaložených nákladů za 
zřízení a zabezpečení rozhraní…

• Data retention uchovávání: příspěvek na vynaložené náklady 
uchovávání provozních a lokalizačních údajů

• Data retention vyžádání: příspěvek na efektivně a účelně 
vynaložené náklady na poskytnutí provozních a lokalizačních 
údajů

• Informace z DB: úhrada efektivně a účelně vynaložených nákladů



Novela ZEK – tzv. technická
PN Téma Schválen/Neschválen 

HV

PN Adamec 1 Neposuzování krajinného rázu do 50 m Schválen HV

PN Adamec 2 Přesun agendy el-kom na SÚ ORP Schválen HV

PN Adamec 3 Širší plocha pro základnové stanice v lese Schválen HV

PN Adamec 4 DAB dokončení liberalizace Schválen HV

PN Munzar Vypuštění úpravy telemarketingu Schválen HV

PN Havránek Spoofing Zdržení se

PN Novák Vyloučení aplikace územní plánovací dokumentace Schválen HV

PN Novák Rozšíření institutu zákonné služebnosti na samosprávy Schválen HV



Zákon o digitální ekonomice

• Adaptační zákon k nařízení o digitálních službách (DSA)

• Ruší zákon o některých službách informační společnosti

• Sněmovní tisk č. 776

• Zpravodaj: Marek Novák (Ano)

• Termín pro PN: 29. října 2024



Zákon o digitální ekonomice



Zákon o digitální ekonomice

Kontaktní místo pro orgány členských států, Komisi a Sbor

Kontaktní místo pro příjemce služby

Pravidla pro smluvní podmínky

Informační povinnost v souvislosti s transparentností



Uvedení kontaktního místa



Pravidla pro smluvní podmínky

• Informace o omezeních uplatňovaných v souvislosti s 
využíváním služby

• Informace o významných změnách podmínek

• Srozumitelné, jasné, snadno pochopitelné, uživatelsky 
vstřícné a jednoznačné



Povinnosti poskytovatelů hostingových 
služeb
• Mechanismy oznamování a přijímání opatření

– Obsah, který je považován za nelegální, elektronické podání

• Odůvodnění uložených omezení

• Oznámení podezření na trestné činy



Povinnosti poskytovatelů hostingových 
služeb



Zákon o kritické infrastruktuře

• Implementace směrnice 2022/2557 o odolnosti 
kritických subjektů - Implementační lhůta: 17. říjen 2024

• Předkládán s rozpory

• Jednání Legislativní rady vlády přerušeno



Bezpečnost dodavatelského řetězce

nZKB ZKI

Zjistí-li významné ohrožení bezpečnosti České 
republiky nebo vnitřního pořádku

Pokud dodavatel představuje významné ohrožení 
bezpečnosti

Stupně: stanoví podmínky / zakáže Stupně: vydá varování / stanoví podmínky / omezí 
/ zakáže

NÚKIB + dotčené orgány / NÚKIB + vláda MV (projednání s věcně příslušným 
ministerstvem)

Omezeno na bezpečnostně významnou dodávku 
v kritické části stanoveného rozsahu

Bez omezení







Mission letter

• „Reaching Europe‘s 2030 Digital Decade targets“
• “boosting AI Innovation“
• Single EU-wide cloud policy 4 public administrations
• Long-term EU Quantum Chips plan
• Digital Networks Act
• EU Wallet
• “Combat unethical techniques online (dark patterns)“
• „cyberbullying“



Fairshare diskuze



Digital Networks Act

Q3 Q1 Q3Q1Q3 Q1

2024 2025 2026

Q3

Results of consultation & 
announcement

EK White paper

Návrh EK

Začátek vyjednávání



Revize





Nepodceňuj sílu veřejné konzultace

• Rozsudek 7 As 1/2024 – 45

• Navrhovatelé neuplatnili své námitky v procesu 
přijímání všeobecného oprávnění, a proto nebylo 
možné tyto námitky posuzovat při soudním přezkumu. 






	Titulka
	Slide 1
	Slide 2: Rok 2024
	Slide 3: Nový zákon o kybernetické bezpečnosti
	Slide 4: Nový zákon o kybernetické bezpečnosti
	Slide 5: Nový zákon o kybernetické bezpečnosti
	Slide 6: Novela ZEK – tzv. technická
	Slide 7: Novela ZEK – tzv. technická
	Slide 8: Data retention - změny
	Slide 9: Data retention - náklady
	Slide 10: Novela ZEK – tzv. technická
	Slide 11: Zákon o digitální ekonomice
	Slide 12: Zákon o digitální ekonomice
	Slide 13: Zákon o digitální ekonomice
	Slide 14: Uvedení kontaktního místa
	Slide 15: Pravidla pro smluvní podmínky
	Slide 16: Povinnosti poskytovatelů hostingových služeb
	Slide 17: Povinnosti poskytovatelů hostingových služeb
	Slide 18: Zákon o kritické infrastruktuře
	Slide 19: Bezpečnost dodavatelského řetězce
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22: Mission letter
	Slide 23: Fairshare diskuze
	Slide 24: Digital Networks Act 
	Slide 25: Revize
	Slide 26
	Slide 27: Nepodceňuj sílu veřejné konzultace
	Slide 28
	Slide 29


